
Aplinka

2007–2013 m. sanglaudos politika buvo įgyvendinama sudėtingu laikotarpiu. 

Europa patyrė ekonomikos ir finansų krizę, kuri ribojo viešąsias 
investicijas, todėl sanglaudos politikos fondai tapo dar svarbesni 

ekonomikos augimui ir darbo vietų kūrimui. 

Nepriklausomų ekspertų vertinimas, skirtas 2007–2013 m. 

finansavimui, atskleidė, kad sanglaudos politikos investicijos pasiekė teigiamų, 

apčiuopiamų rezultatų: sukurta naujų darbo vietų, padaryta 

teigiama įtaka regionų skirtumams ir išaugo BVP.

DEVYNI SANGLAUDOS POLITIKOS PRIVALUMAI 
EUROPAI

PAGRINDINIAI 2007–2013 M. REZULTATAI

Investuota 346,5 mlrd. EUR
siekiant sumažinti regionų skirtumus ir skatinti subalansuotą bei tvarią plėtrą.

H

1. NAUDA VISOMS ES ŠALIMS

€€€ 2,741 €
1 EUR, 2007–2013 m. investuotas iš sanglaudos politikos lėšų,

Kiekvienas ES regionas ir šalis gauna naudos iš sanglaudos politikos dėl investicijų tiesioginio poveikio ir (arba) padidėjusios 

prekybos netiesioginio poveikio.

iki 2023 m. papildomai sukurs 2,74 EUR BVP.

sukurta 2007–2013 m.

346,5 mlrd. EUR
investuota 2007–2013 m.

Numatoma, kad iki 2023 m. grįš beveik 1 trln. EUR 
papildomai sukurto BVP

1 mln. darbo vietų 1/3 per šį laikotarpį realiai 
sukurtų darbo vietų~

Regioninė ir  
miestų poli-
tika



0%  

10%  

20%  

30%  

40%  

50%  

60%  57
,1

  

52
,1

  

52
,1

  

50
,5

  

42
,5

  

40
,9

  

38
,7

  

34
,3

  

27
,5

  

25
,1

  

24
,5

  

18
,9

  

7,
1 

 

7 
 

4,
4 

 
3,

9 
 

2,
5 

 
1,

7 
 

1,
1 

 
1,

1 
 

1 
 

0,
8 

 
0,

7 
 

0,
7 

 
0,

4 
 

0,
4 

 
0,

2 
 

LUDKNLIEATSEUKBEFRFIDEHRITESCYELSIROPTCZBGEEPLM
TLVSKLTHU

39
,4

2007–2013 m. ES sanglaudos politikos investicijos 

daugeliui valstybių narių buvo svarbus 
finansavimo šaltinis, sudarantis iki 57 proc. 
valstybės kapitalo investicijų.

2007–2013 m. sanglaudos 
politikos finansavimo 
procentinė dalis valstybės 
kapitalo investicijose

ES-28 = 6,5 % vidurkis  

€

€

ES lėšos, kurios per Europos regioninės plėtros fondą (ERPF) buvo skirtos finansinėms 
priemonėms, žymiai išaugo – nuo 1 mlrd. EUR 2000–2006 m. iki 

11,5 mlrd. EUR 2007–2013 m.

Finansinėms priemonėms teko svarbus vaidmuo finansuojant MVĮ kreditų krizės, 

kurią sukėlė ekonomikos krizė, laikotarpiu – daugeliui įmonių tai padėjo 
nenutraukti veiklos.

121 400 startuolių gavo finansinę paramą, taip pat buvo paremta 

400 000 MVĮ.

Sanglaudos politika yra svarbus ramstis įgyvendinant ES darbo vietų kūrimo 
ir ekonomikos augimo darbotvarkę.

2. REIKALINGOS PARAMOS TEIKIMAS MVĮ

3. ĮMONIŲ FINANSAVIMAS

ES finansavimas padėjo pašalinti kliūtis transporto sektoriuje ir 

sutrumpinti kelionės laiką.

Investicijų dėka buvo nutiesta 4 900 km kelių, daugiausiai greitkelių, iš kurių 

2 400 km priklauso TEN-T tinklams.

Lėšos taip pat buvo naudojamos tiesiant ir modernizuojant 1 500 km 

TEN-T geležinkelių ir remiant darniojo viešojo transporto kūrimą.

4. TRANSPORTO TINKLŲ IR JUDUMO PLĖTRA BEI GERINIMAS



Dėl geresnės atliekų tvarkymo strategijos buvo žymiai padidinta perdirbtų 

atliekų dalis ir uždaryti sąvartynai, kurie neatitiko ES standartų.

Energijos vartojimo efektyvumo priemonės viešuosiuose pastatuose padėjo 

ženkliai sumažinti iškastinio kuro vartojimą, o tai sumažino energijos sąnaudas ir 

prisidėjo kovojant su visuotiniu atšilimu.

Dėl investicijų į infrastruktūrą 6 mln. žmonių gali naudotis naujomis arba 

pagerintomis švaraus geriamojo vandens tiekimo sistemomis, o 

7 mln. žmonių – naujais arba modernizuotais nuotekų valymo įrenginiais.

5. APLINKOS APSAUGA, KOVOS SU KLIMATO KAITA RĖMIMAS

6. KULTŪROS IR TURIZMO RĖMIMAS

7. GERESNĖ GYVENIMO KOKYBĖ MIESTUOSE

ES investicijos padėjo atkurti kultūros ir turistines vietas, o tai padidino 

lankytojų skaičių ir paskatino tvarią ekonominę plėtrą bei naujų darbo vietų kūrimą 

atitinkamuose regionuose. 

Taigi, investicijos parėmė vietos atkūrimą ir paskatino ekonomikos įvairinimą, 

naujoves bei didesnį konkurencingumą.

2007–2013 m. ERPF lėšos miestų plėtrai ir socialinei infrastruktūrai siekė 29 mlrd. EUR, apie 11 proc. programos 

biudžeto. 

Apie 4 proc. buvo investuoti į miestų plėtros iniciatyvas, įskaitant investicijas į skurdžias vietoves ir paramą 

ekonomikos augimui, kultūros paveldui bei strategijos vystymui.

7 proc. buvo skirti socialinei infrastruktūrai ir investuoti į sveikatą bei švietimą. Tai suteikė daugiau 

galimybių pasinaudoti švietimo ir mokymosi visą gyvenimą paslaugomis bei darbo jėgos paslaugomis.



ES lėšos tarpvalstybinėms programoms padėjo įgyvendinti daugiau 

nei 6 800 projektų, įskaitant veiksmus, kuriais siekiama:

sukurti ir vystyti ekonominius klasterius, 

kurti kompetencijos centrus, aukštojo mokslo ir mokymo 

centrus, bendradarbiavimo tinklus tarp mokslinių tyrimų centrų, 

steigti tarpvalstybines konsultavimo tarnybas įmonėms ir 

startuoliams. 

Apie 1 300 aplinkos projektų buvo skirti bendram gamtos 
išteklių, kaip antai jūrų ir upių baseinų, valdymui.

Finansavimas taip pat buvo skirtas padėti pasienio regionams 

kovoti su gamtinio pavojaus rizika, spręsti klimato kaitos problemą, 

išsaugoti biologinę įvairovę ir kurti atsinaujinančiosios energijos 

vystymo iniciatyvas.

2014–2020 m. finansavimo programos yra labiau orientuotos į rezultatus, tuo tarpu 

2007–2013 m. programose rezultatams ne visuomet buvo skiriama pakankamai dėmesio.

Programos dabar privalo turėti konkretesnius uždavinius ir  
aiškius tikslus.

Programų įgyvendinimas atidžiai stebimas siekiant užtikrinti, kad bus 

pasiekta aiškiai apibrėžtų tikslų.

Programų rezultatai turi būti reguliariai skelbiami.

Siekiant užtikrinti kokybišką programų įgyvendinimą, dabar yra veiklos 

rezultatų planas, susietas su veiklos lėšų rezervų skyrimu. 

Investicijos sutelktos į pagrindines temas.

Aktyviau skatinama plačiai naudoti finansines priemones.

H

8. ŠALIŲ SKATINIMAS KARTU SPRĘSTI BENDRAS PROBLEMAS

9. IŠMOKTŲ PAMOKŲ PRITAIKYMAS

http://europa.eu/!pj83Bu @EU_Regional EUinmyregion

DAUGIAU INFORMACIJOS

http://europa.eu/!pj83Bu
http://europa.eu/!pj83Bu
http://%40EU_Regional
http://EUinmyregion

